АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

МО «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 27 сентября 2023 года № 204-ОД

О проведении районного конкурса детского творчества
«Зеркало природы»

В соответствии с Положением об Отделе образования Администрации
МО «Ленский муниципальный район», Распоряжением Главы МО
«Ленский муниципальный район» от 27 декабря 2011 года № 190 «О
передаче полномочий», в целях:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного
конкурса детского творчества «Зеркало природы» (далее -  Конкурс).

2. Ведущему специалисту Отдела образования Администрации МО
«Ленский муниципальный район» Н.П. Шаньгиной довести настоящее
распоряжение до сведения руководителей образовательных учреждений.

3. Разместить настоящее распоряжение в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

с.Яренск

делом образования Администрации
[униципальный район» М.А.Ажгибкова

Утверждено Распоряжением
Отдела образования

МО «Ленский муниципальный район»
от 27 сентября 2023 года № 204-ОД

Положение
о проведении районного конкурса детского творчества

«Зеркало природы»

1. Общие положения
1.1 Районный конкурс детского творчества «Зеркало природы» (далее - Конкурс)

проводится с целью пропаганды декоративно-прикладного искусства и бережного
отношения к природе родного края.

1.2 Организаторами конкурса являются:
> Отдел образования муниципального образования «Ленский муниципальный

район»;
> Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования детей «Комплексный Центр дополнительного образования» (далее -  КЦЦО).
2. Цели и задачи

> привлечение внимания воспитанников и обучающихся к проблемам охраны
окружающей среды;

> воспитание бережного и внимательного отношения к природе средствами
художественного творчества, направленные на повышение общего эстетического и
культурного уровня воспитанников и обучающихся;

> выявление и поощрение одаренных детей в системе учреждений дошкольного,
общего и дополнительного образования;

> стимуляция творческой активности воспитанников и обучающихся.
3. Участники конку рса
3.1 В Конкурсе могут принять участие воспитанники и обучающиеся образовательных

учреждений всех типов и видов Ленского района -  победители и призеры отборочного
(локального)этапа.

3.2 Возрастные категории участников:
> 1 возрастная категория - до 6 лет;
> 2 возрастная категория - 7-10 лет;
> 3 возрастная категория - 11-14 лет;
> 4 возрастная категория -15-18 лет.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Отборочный (локальный) этап Конкурса до 20 октября 2023г.
4.2. Районный (муниципальный) этап Конкурса проводится с 23 октября по 10 ноября

2023г.
4.3. Заявки (Приложение 1) и согласия принимаются до 27 октября 2023г. на

электронную почту: orqkomitetkcdo@vandex.ru ; конкурсные работы принимаются до 27
октября 2023г. по адресу: с. Яренск, ул. Урицкого, 57, КЦЦО.

4.4 Работа жюри по оценке творческих работ проводится с 1 по 10 ноября 2023г.
4.5 Выставки работ участников Конкурса будет проходить с 1 по 10 ноября 2023г.
4.6 Награждение -  с 13 ноября 2023г.
5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
5.1 На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы,

самостоятельно выполненные воспитанниками и обучающимися.

mailto:orqkomitetkcdo@vandex.ru

5.2 Конкурс проводится заочно и включает темы:
> « Мир красок и цветов » (Растительный мир);
> « Удивительное рядом » (Явления из жизни диких обитателей природы и

домашних животных).
Данные темы должны быть отражены в конкурсных работах любой из следующих

номинаций:
> « Природа и творчество »
Работа должна быть выполнена из природных материалов;
> « Живопись и графика »
Рисунок может быть выполнен в любой технике с использованием материалов на

усмотрение автора; формат рисунка А4 и АЗ, должен быть оформлен в паспарту;
>• « Декоративно -  прикладное творчество »
Экспонаты могут быть выполнены в различных техниках прикладного творчества

(вышивание, вязание, выжигание, роспись по дереву и ткани, бисероплетение, макраме,
мукосолька и др.);

> « Фотография »
Конкурсные фотоработы должны быть представлены в печатном виде на глянцевой

или матовой фотобумаге в формате А4 или АЗ, желательно оформленные с помощью
паспорту, в рамке. Плотность печати должно быть не менее 300 точек/дюйм. Возможно
грамотное использование возможностей фоторедакторов. Объекты флоры и фауны
должны быть сняты в условиях естественной среды обитания. Желательно указать место и
время, где и когда был сделан снимок. Не допускаются к участию в конкурсе фотографии,
скопированные с интернет -  сайтов;

> « Литературно - художественное творчество » (Сказки, рассказы,
стихотворения о красоте и уникальности природы родного края, о проблемах
взаимоотношений природы и человека). Объём не более одной страницы в формате А4,
шрифт 12 Times New Roman, междустрочный интервал 1.5;

> « Технические виды творчества »:
- конструирование и моделирование из бумаги, картона, пенопласта, дерева и другого
материала;
- с применением компьютерных технологий.

5.3 Каждая работа должна иметь этикетку, выполненную в компьютерном варианте
(размер 3x9 см, шрифт Times New Roman, 12, полужирный, текст посередине этикетки),
где указано: название ОУ, Ф.И.автора (-ов), возраст, группа/класс, название работы, тема,
номинация, техника исполнения, Ф.И.О. руководителя. Этикетка прикреплена на
обратной стороне работы. В день предоставления работы на Конкурс этикетка должна
быть уже прикреплена к самой работе. Экспонаты должны быть полностью
подготовлены к демонстрации (рамка, подставка и т.д.). Мятые и скрученные работы,
работы, оформление которых не соответствует требованиям настоящего Положения, не
принимаются.

6. Критерии оценки:
В номинации «Природа и творчество»

1. Композиция и цветовое решение работы;
2. Полнота освещения выбранной темы;
3. Художественный эффект от использования природных материалов в работе;
4. Техника выполнения работы и качество ее оформления;
5. Оригинальность и самостоятельность.

В номинации «Живопись и графика»

1. Композиция, цветовое решение работы;
2. Полнота освещения выбранной темы;
3. Техника выполнения работы;
4. Оригинальность и самостоятельность;
5. Оформление работы.

В номинации «Декоративно -  прикладное творчество»
1. Композиция, Цветовое решение работы;
2. Полнота освещения выбранной темы;
3. Художественный эффект от использования материалов в работе;
4. Техника выполнения работы и качество ее оформления;
5. Оригинальность и самостоятельность.

В номинации «Фотография»
1. Оригинальность сюжета, удачность момента;
2. Композиция;
3. Техника и качество исполнения, авторский стиль;
4. Полнота освещения выбранной темы;
5. Оформление работы.

В номинации «Литературно-художественное творчество»
1. Соответствие материалов целям, задачам и темам конкурса;
2. Литературно - художественный уровень материалов;
3. Выразительность, точность и доступность языка изложения;
4. Оригинальность и самостоятельность;
5. Оформление работы.

В номинации «Технические виды творчества»
1. Техническая сложность работы;
2. Мастерство изготовления, изобретательность;
3. Целостность, завершенность;
4. Оригинальность и самостоятельность;
5. Полнота освещения выбранной темы.
7. Подведение итогов
Победители и призёры конкурса в каждой возрастной категории в каждой

номинации, награждаются грамотами Отдела образования муниципального образования
«Ленский муниципальный район».

Работы участников конкурса могут быть использованы в газетных статьях,
размещены на районных web -  сайтах.

8. Контактные телефоны для справок:
КЦЦО, 5-26-04, педагог-организатор: Светлана Викторовна Дудик

Приложение!
(наличие заявки обязательно)

Заявка на участие в районном конкурсе
«Зеркало природы»

ОУ (полное наименование учреждения)

№ Возрастная
категория
(класс/груп
па, возраст)

Тема Номинация Техника
исполнения

ФИО автора (-ов)
(полностью)

Название
работы

ФИО руководителя
(полностью), должность

1
2
3
. . .

( _______________ )Директор образовательного учреждения